
Jméno autora: Mgr. Barbora Jášová 

Datum vytvoření: 15. 09.  2013 

Číslo DUMu: VY_32_INOVACE_15_CJL_2 

Ročník: III. 

Český jazyk a literatura 

Vzdělávací oblast: Jazykové vzdělávání a komunikace, Estetické vzdělávání 

Vzdělávací obor: Literatura, estetické vzdělávání 

Tematický okruh: Lidská práce a záliby, estetické a funkční normy při tvorbě a výrobě 

předmětů používaných v běžném životě 

Téma: František Nepil: Chlum u Třeboně 

Metodický list/anotace: 

Výklad učiva, stručné poznámky, otázky k textu v čítance, pro zpestření  doplněno 

hlasem autora – připojení k internetu. 

 



FRANTIŠEK NEPIL 

Chlum u Třeboně 



FRANTIŠEK NEPIL 

 10. února 1929 – 8. září 1995 

 byl propagačním referentem, pracoval jako 

textař, působil v Československém rozhlase, 

později byl spisovatelem  

 psal drobné fejetony, které také často sám 

svým osobitým projevem předčítal 

Obr. 1 



KNÍŽKY PRO DOSPĚLÉ 

 Střevíce z lýčí 

 Dobré a ještě lepší jitro 

 Malý atlas mého srdce  

 Dobrou a ještě lepší neděli 

 

Některé povídky četl v rozhlase.  

 

 



KNÍŽKY PRO DĚTI 

 Já Baryk (ukázka) 

http://www.youtube.com/watch?v=m_euebTx4l8 

 Polní žínka Evelýnka  

 Makový mužíček  

 Štuclinka a Zachumlánek 

 Domeček u tří koťátek (ukázka) 

http://www.youtube.com/watch?v=EPcaw-qY-fY 

 

Z některých knížek vznikly Večerníčky. 

 

http://www.youtube.com/watch?v=m_euebTx4l8
http://www.youtube.com/watch?v=m_euebTx4l8
http://www.youtube.com/watch?v=EPcaw-qY-fY
http://www.youtube.com/watch?v=EPcaw-qY-fY
http://www.youtube.com/watch?v=EPcaw-qY-fY
http://www.youtube.com/watch?v=EPcaw-qY-fY
http://www.youtube.com/watch?v=EPcaw-qY-fY
http://www.youtube.com/watch?v=EPcaw-qY-fY


PŘEČTI UKÁZKU V UČEBNICI, S. 226-227 

Obr. 2 



ODPOVĚZ NA OTÁZKY: 

 Najdi v textu místa, kde všude bývaly sklárny. 

 K čemu přirovnal autor sklárnu ve Chlumu? 

 Která část sklárny přišla autorovi nejzajímavější 

a proč? 

 Najdi v textu nadsázku. 



ODPOVĚDI 

 Sklárny Harrachov, Nový Bor, Škrdlovice, 

Poděbrady, Nižbor a Chlum u Třeboně. 

 Sklárna maskuje peklo, pekliště. 

 Nejzajímavější je huť. Tam pracují „čerti, kteří 

usrkávají sklo brčkem…!“ 

 Např.: Rukáv nebo nohavice upadnou, většina 

skleniček se rozpráskne na tisíc kousků… 

 

 

 

 



ÚKOL:  

 Na základě přečteného textu napiš krátké 

poznámky do sešitu.  

 Jaký vztah má autor ke sklárně v Chlumu? 

 

 



CITACE 

 Obr. 1, podpis: SEDLECKÝ. Soubor:NEPIL autograph.jpg-wikipedie [online]. [cit. 

13.10.2013]. Dostupný na WWW: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:NEPIL_autograph.jpg  

 Obr. 2: SOUKAL, Josef: Čítanka pro tříleté učební obory středních odborných učilišť. Praha: 

SPN, 2006, ISBN 80-7235-324-1. 



POUŽITÁ LITERATURA 

 SOUKAL, Josef. Čítanka pro tříleté učební obory středních odborných učilišť. Praha: SPN, 

2006, ISBN 80-7235-324-1.  


